УИД 58RS0024-01-2024-000049-74

№ 1-6/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Неверкино Пензенской области 19 февраля 2024 года

Неверкинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Неверкинского района Пензенской области – Саразова П.А.,

подсудимого ФИО4, 

его защитника - адвоката Айсина Ю.И., представившего удостоверение № 540 от 07.09.2007 и ордер № Ф-608 от 19.02.2024, 

при секретаре Бибарсовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с неоконченным высшим образованием, женатого, пенсионера, не военнообязанного, инвалидности не имеющего, имеющего вид на жительство с ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4 имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, в период с 01 августа 2023 года (более точное время дознанием не установлено) по 15 декабря 2023 года, умышленно, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, решил незаконно приобрести, хранить, части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в значительном размере.

Так, он – ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) в значительном размере, в августе 2023 года, в первой половине дня (более точное время дознанием не установлено), находясь на участке местности по GPS- координатам ( 52?52?26? с.ш., 46?46?43? в.д.), умышленно, незаконного приобрел - руками осуществил сбор частей наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), с произраставших на участке местности растений рода Конопля. Затем умышленно, переместил в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> умышленно, незаконно поместил на потолок надворной постройки части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 19,97 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые хранил, в период с 01 августа 2023 года по 15 декабря 2023 года, с целью незаконного хранения без цели сбыта. 

15 декабря 2023 года, в ходе обыска, проведенного в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, умышленно, незаконно приобретенные, хранимые, в период с 01 августа 2023 года по 15 декабря 2023 года, на потолке надворной постройки, расположенной во дворе домовладения, части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), массой в пересчете на высушенное состояние – 19,97 г., в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО4, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (л.д. 23-25) следует, что в августе 2023 года, более точную дату он не помнит, в первой половине дня, находясь на пустыре за огородом своего домовладения, увидел произрастающую там коноплю, которую решил нарвать для личного потребления. Сорвав куст конопли, он положил его в полиэтиленовый пакет, а вернувшись домой, поместил растение на потолок в сарае, где хранил дрова. Он понимал, что совершает незаконные действия. 15 декабря 2023 года к нему с обыском по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники полиции, которые предложили выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, а также лом цветного металла. Он сказал, что наркотиков у него не имеется. В присутствии двух понятых в ходе обыска надворных построек, на потолке сарая был обнаружен куст конопли. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 33-37), проведенной 28 января 2024 года с применением фотосъемки, ФИО4 указал участвующим лицам, место хранения частей растений, содержащих наркотические средства – на потолке надворной постройки, расположенной во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что куст растения конопли он сорвал в августе 2023 года, в первой половине дня, находясь на пустыре (с GPS- координатами 52?52?26? с.ш., 46?46?43? в.д.).

Помимо полного признания подсудимым ФИО4 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показаниями сотрудника группы уголовного розыска ОтдМВД России по Неверкинскому району ФИО1 (л.д. 27-28), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 15 декабря 2023, примерно в 09 часов 10 минут, в ходе обыска надворных построек по адресу: 

<

адрес>, на потолке надворной постройки был обнаружен высушенный куст. ФИО4 в ходе обыска пояснил, что высушенная трава является частями растения конопли, которую он собрал для личного немедицинского употребления. Растение было помещено в пакет, который был надлежащим образом, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Согласно заключению эксперта, изъятые фрагменты растений являются частями растений рода Конопля, содержащими наркотическое средство. 

Показаниями свидетелей ФИО2 (л.д. 29-30), ФИО3 (л.д. 31-32) данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, 15 декабря 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении обыска домовладения, в котором проживает ФИО4 Перед проведением обыска ФИО4 предложили выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, а также лом цветного металла. ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного у него в доме и в надворных постройках не имеется. В дальнейшем в ходе обыска надворных построек по адресу: 

<

адрес>, на потолке надворной постройки был обнаружен высушенный куст. На вопрос сотрудников полиции, что это за растение, ФИО4 пояснил, что это фрагменты растения конопли, которые он собрал для личного употребления. Куст был изъят и помещен в пакет, который в их присутствии был опечатан, и заверен подписями. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

15.12.2023 в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на потолке надворной постройки вещество растительного происхождения, которое было упаковано в пакет (№1) (л.д. 12-13, 14-16).

Из заключения эксперта № 1/1420 от 19.12.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 23,7 г., изъятое в ходе обыска 15 декабря 2023 года, на момент проведения настоящего исследования, является частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis). Масса частей растений в пересчете на высушенное состояние составила 19,97 г. (л.д. 42-44).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.01.2024, был осмотрен и на основании постановления следователя признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: пакет №1 с частями растения конопля 19,8 г (л.д. 52, 53-54, 55).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО4, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО4 на совершение преступления, поскольку подсудимый, осознавал заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, находящихся в незаконном обороте и желал наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения ими для личного немедицинского потребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании установлено, что в период с 01 августа 2023 года по 15 декабря 2023 года, ФИО4, находясь на участке местности с GPS- координатам (52?52?26? с.ш., 46?46?43? в.д.), для личного немедицинского употребления, незаконно приобрел – сорвал руками части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние – не менее 19,97 грамм, в значительном размере, которые незаконно хранил в надворных постройках (на потолке сарая) домовладения по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОтдМВД России по 

<

адрес>, то есть совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Значительный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым части растения рода Конопля (Cannabis), семейство Коноплевые, содержащие наркотическое средство, массой в пересчете на высушенное состояние – не менее 19,97 грамма - относится к значительному размеру.

Поскольку подсудимый реализовал свой умысел на приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское употребление наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4, согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 30 от 18.01.2024, ФИО4 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО4 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО4 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО4 не нуждается в лечении и проведении социальной медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается.

Суд, соглашаясь с заключением экспертизы, признает подсудимого вменяемым, поскольку выводы экспертов о его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом данных о личности и поведении ФИО4, убедительно мотивированы, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 

ФИО4 не судим, по месту жительства и регистрации УУП ОтдМВД России по Неверкинскому району характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, его раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, преклонный возраст, состояние здоровья, обусловленное наличием заболевания суставов нижних конечностей, наличие на иждивении жены, имеющей хронические заболевания.

Действия подсудимого, выразившиеся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе с указанием, в ходе, проведенной с его участием проверки показаний на месте, о способе совершения им преступления суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения и возврата, а также условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ. При этом суд не усматривает оснований для назначения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО4 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО4 не является систематическим потребителем наркотических средств и больным наркоманией, оснований для возложения на него обязанности прохождения курса лечения от наркомании не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что вещество, растительного происхождения массой 19,8 гр. (пакет №1), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Неверкинскому району, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Мера пресечения осужденному ФИО4 не избиралась.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: вещество, растительного происхождения массой 19,8 гр. (пакет №1), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Неверкинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Неверкинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Ю.В. Галина